
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 14 de Outubro de 2009  -  Nº 3503

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 20.204

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir à servidora municipal Clemilda de Oliveira 
Teixeira os acréscimos pecuniários no percentual de 50% 
(cinquenta por cento) sobre o salário-base, estabelecido no 
Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, com nova redação 
dada pela Lei n° 4.283/97, a partir desta data.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.206

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FRANCISCO SENNA DE OLIVEIRA NETTO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor 
Técnico Especializado, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, a partir desta data, sendo designado para prestar 
consultoria junto à Gerência do Centro de Referência em Saúde 
do Trabalhador - CEREST, fi xando-lhe o vencimento mensal 

estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.207

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear NIVAN RAMOS BARINA para exercer o cargo 
em comissão, sem vínculo, de Gerente de Articulação com 
Entidades de Serviços e Apoio ao Cooperativismo, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA, 
a partir de 05 de outubro de 2009, fi xando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.208

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 14 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3503 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

TRÂNSITO – SEMSET.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Ouvidor 
da Guarda Municipal, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança e Trânsito - SEMSET, a partir de 05 de outubro 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.213

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-18033/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no 

quadro abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Designação Temporária de Professores da Educação Básica

Nome do Servidor Cargo Disciplina Localização C.H. Período

  1 Elaine Guedes 
Nogueira PEB-B Ed. Básica EMEB Jenny 

Guardia 25 h 16/09 a 
31/12/2009

  2 Fátima Bastos 
Portugal Escarpini PEB-B Ed. Básica EMEB Luiz 

Marques Pinto 25 h 01/10 a 
31/12/2009

  3 Giselle Fontes 
Cipriano Almeida PEB-B Ed. Básica EMEB Monteiro 

Lobato 25 h 16/09 a 
31/12/2009

  4 Janine de Araújo 
Marcelino Cipriano PEB-B Ed. Básica EMEB Monteiro 

Lobato 25 h 16/09 a 
31/12/2009

  5 Karla Beatriz Lopes 
Rabello PEB-B Ed. Básica EMEB Monteiro 

Lobato 25 h 16/09 a 
30/09/2009

  6 Luciene Silva de 
Souza PEB-B Ed. Básica EMEB Prof. 

Florisbelo Neves 25 h 16/09 a 
31/12/2009

  7 Renata de Fátima 
Ferreira PEB-B Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de Medeiros 
Teixeira

25 h 16/09 a 
31/12/2009

  8 Renata Tabelini 
Marinato Vitorazi PEB-B Ed. Básica EMEB Jenny 

Guardia 25 h 16/09 a 
31/12/2009

  9 V a n d e r l ú c i a 
Debona PEB-B Ed. Básica EMEB Laurindo 

Sasso 25 h 16/09 a 
31/12/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.215

ALTERA A DENOMINAÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO 
PERTENCENTE À REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal n° 5.285, de 28 
de dezembro de 2001 e o Decreto n° 17.272, de 22 de fevereiro 
de 2007,

DECRETA:

Art. 1° Fica alterada a denominação da Unidade de Ensino na 
localidade de Alto Moledo, Distrito de Vargem Grande de Soturno, 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, de Escola Municipal 
de Educação Básica Pluridocente “Sertão de Monte Líbano” para 
Escola Municipal de Educação Básica “Sertão de Monte Líbano”. 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 18 de agosto de 2009, revogadas as 
disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de outubro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 14 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3503 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 749/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal ROBERTA PEIXOTO GAVA, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  178/2009      
17/09/2009

Aquisição de medicamentos, 
conforme especifi cações do 

Anexo I do Edital de Pregão nº 
079/2009, itens nºs. 021 e 028.

STOCK 
DIAGNÓSTICOS 

LTDA
24.069/2009          

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 750/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:
Designar a servidora municipal LETÍCIA PATUSSI PANCINI, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços 
constantes no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  177/2009      
17/09/2009

Aquisição de 
medicamentos, conforme 
especifi cações do Anexo 
I do Edital de Pregão nº 

096/2009,           item 008.

DISTRIMIX 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA
25.360/2009          

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  751/2009

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE  SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
3435/2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a readaptação temporária do servidor 
municipal JOÃO BATISTA DA SILVA ( De Idalina), Operador 
de Máquinas e Veículos Especiais, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, em 
virtude de modifi cação em seu estado de saúde, conforme parecer 
da perícia médica, a qual passa a atuar no Setor Administrativo, 
tratando de assuntos pertinentes a documentação de veículos, no 
período de 06 (seis) meses, a partir de 31 de julho de 2009, nos 
termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 752/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 14 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3503 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 752, DE 30/09/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Adriana Caiado 
Machado Enfermeiro SEMUS 15 dias 15/09/09 30.211/2009

Adriana Ferreira da 
Silva Lorosa Ajudante Geral SEMSUR 05 dias

01 dia
04/09/09
09/09/09 29.879/2009

Adriana Ferreira de 
Oliveira Fabelo

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMUS 07 dias 09/09/09 30.218/2009

Adriana Fraga 
Oliveira

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 07 dias 12/08/09 29.514/2009

26.374/2009

Aldeide Leandro 
Filho

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 02 dias 08/09/09 29.924/2009

Aldo Zeferino Bento Motorista SEMASI/DLT
16 dias
05 dias
01 dia

16/07/09
10/08/09
18/08/09

28.563/2009

Ana Carolina 
Langoni Professor PEB C IV SEME 03 dias 02/09/09 29.159/2009

Ana Claudia Moreira 
Cipriano

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 05 dias 18/09/09 31.135/2009

Ana Márcia Laeber 
Correa Secretario Escolar SEME 15 dias 08/09/09 30.636/2009

Ana Raquel Moraes 
da Silva

Auxiliar de Serviços 
de Apoio à Unidade 

de Saúde
SEMUS 01 dia 09/09/09 30.208/2009

Carla Zanoteli 
Mastela Professor PEB B V SEME 07 dias 19/09/09 30.676/2009

Celeste Aida Veloso 
dos Santos Professor PEB B V SEME 15 dias 15/09/09 29.922/2009

Claudia Roberta 
Domingues

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 21/09/09 30.588/2009

Daniela Passoni 
Altoe Professor PEB B V SEME 05 dias 27/07/09 24.477/2009

Débora Viana Pereira Professor PEB C V SEME 04 dias 09/09/09 29.636/2009

Denise Marçal 
Koppe Guarda Municipal SEMSET 20 dias 29/07/09 25.263/2009

Edenir Fernandes 
Paschoal Professor PEB D V SEME 02 dias

15 dias
08/10/08
14/10/08

31.087/2008
31.086/2008

Eder de Oliveira 
Fraga Vigia SEMSET 15 dias 10/09/09 30.321/2009

Edna Paschoal do 
Nascimento

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 05 dias 14/09/09 30.216/2009

Eliamayra Pessini 
Machado Professor PEB B V SEME 07 dias 17/09/09 30.808/2009

Elisa Guedes 
Nogueira

Professor PEB B IV
(2 Cargos) SEME

15 dias

15 dias

20/08/09

08/09/09

30.281/2009
29.495/2009
29.496/2009

Elizabete Rodrigues 
da Silva Souza

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 18/09/09 30.420/2009

Ewerton Mergar 

Mecânico de 
Máquinas e 

Equipamentos 
Especiais

SEMASI 05 dias 11/08/09 27.215/2009

Gleyciane Silva de 
Amorim Paz

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 08 dias

06 dias
08/09/09
16/09/09

29.694/2009
30.159/2009

Jedson Gonçalves de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
de Apoio a Unidade 

de Saúde
SEMUS 04 dias

01 dia
14/09/09
18/09/09

30.219/2009
30.788/2009

João Hermínio Altoe 
Vargas Médico Clínico SEMUS 10 dias 31/08/09 30.198/2009

Joas Thompson 
Junior Guarda Municipal SEMSET 15 dias 20/09/09 30.851/2009

Juliana Buzato 
Pereira Matias

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 07 dias 11/09/09 30.220/2009

Juliana Gomes Perim 
Carneiro

Técnico de 
Enfermagem SEMUS 15 dias

14 dias
01/09/09
16/09/09

29.436/2009
30.207/2009

Julio César Maraçati 
Jordão Guarda Municipal SEMSET 15 dias 09/09/09 30.223/2009

Karine Neves Silva 
Coelho

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 04 dias 15/09/09 30.694/2009

Karla Neves Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 08/09/09 29.884/2009

Lazir Figueiredo 
Nogueira Professor PEB B V SEME 03 dias 02/09/09 29.465/2009

Leonardo Stanzani Professor PEB C V SEME 15 dias 08/09/09 29.323/2009

Lorena Fialho Souza Professor PEB C V SEME 02 dias 17/09/09 31.014/2009

Lucia Helena Silva 
de Oliveira Professor PEB B V SEME 03 dias 09/09/09 29.729/2009

Lucimar Silva Gregio Professor PEB B V SEME 02 dias 17/09/09  30.915/2009

Ludmilla Machado 
Lima

Agente de Serviços 
Públicos Municipais CIG 15 dias 09/09/09 29.490/2009

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 752, DE 30/09/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. NºDuração Inicio

Luzia Gobbi Liberatori Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 10/09/09 29.671/2009

Marcos Luiz Rosa 
Peixoto

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 08 dias 21/09/09 31.144/2009

Margarida Ponto Lessa 
Muniz Professor PEB B V SEME 15 dias 16/09/09 30.419/2009

Maria Aparecida das 
Neves Prates

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 10/09/09 29.784/2009

Marlene Lobo Souza 
Furlan Professor PEB B V SEME 05 dias 17/08/09 26.821/2009

Marlene Mengali 
Marconsini Palomba

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 02/09/09 29.471/2009

Mayna Stulzer 
Brandão

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 04 dias 01/09/09 29.438/2009

Melissa Lima Correa 
Silveira

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 15 dias 02/09/09 29.440/2009

Messias Pinheiro Neto Guarda Municipal SEMSET 01 dia 08/09/09 29.634/2009

Miguel Sanches de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 04 dias 21/09/09 30.841/2009

Neuza Eduardo 
Bourguignon

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 05 dias 21/09/09 30.722/2009

Patrícia Coelho dos 
Santos Pereira Professor PEB C V SEME 15 dias 26/08/09 28.425/2009

Patrícia Viana da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia

01 dia
04/08/09
05/08/09 25.414/2009

Renata Brandão de 
Carvalho Vidaurre Odontólogo SEMUS 04 dias 01/09/09 29.882/2009

Rita Brambila do 
Nascimento 

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 01 dia 16/09/09 30.210/2009

Rosa Maria Sobral 
Ornelas

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS

01 dia
02 dias
01 dia

01/09/09
08/09/09
15/09/09

29.442/2009
29.793/2009
30.499/2009

Rosana Mendes de 
Lírio Santos

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 15 dias 11/09/09 30.272/2009

Rosimara Carletti de 
Souza Dellorto

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 07 dias 10/09/09 29.635/2009

Rosinaldo dos Santos 
Correa Guarda Municipal SEMSET 03 dias 19/08/09 27.937/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 14 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3503 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rosines Aparecida 
Fávero Felipe Recepcionista PGM 15 dias 10/09/09 29.895/2009

Ruimar Thomaz Auditor Fiscal de 
Posturas SEMSUR 15 dias 01/09/09 29.573/2009

Sandra Mara Gomes 
da Silva Professor PEB B V SEME 15 dias 21/09/09 30.812/2009

Scheilla Regina Lobato 
de Ataíde Silveira

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 03 dias 16/09/09 30.579/2009

Silvana Rodrigues 
Ferreira

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 01 dia
03 dias

08/09/09
09/09/09 29.794/2009

Solange Falcão 
D’Ettorres Professor PEB D V SEME 10 dias 09/09/09 29.493/2009

Suely Correia Professor PEB B V SEME 04 dias
01 dia

14/09/09
18/09/09

30.051/2009
30.526/2009

Suselena Rocha 
Paschoal Brum

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 02 dias 02/09/09 29.441/2009

Valeria de Aquino 
Rainha Destefane Professor PEB B V SEME 05 dias

15 dias
08/09/09
21/09/09

29.787/2009
30.789/2009

Valquiria Maria da 
Silva Professor PEB A V SEME 03 dias

15 dias
16/09/09
21/09/09

30.533/2009
30.721/2009

Yvone Sant’Ana 
Gomes Professor PEB B V SEME 10 dias 08/09/09 29.627/2009

PORTARIA Nº  753/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos mencionados, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. NºDias Início

Andréia Abreu 
Almeida Bazeth Silva Professor PEB D V SEME 05 20/07/2009 24.407/2009

Carla Júlia 
Gonçalves de Moraes 
Costa

Professor PEB B V SEME 07 18/08/2009 27.204/2009

Elisangela Rodrigues 
da Costa Miranda

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 10 24/08/2009 27.943/2009

Fernanda Siloti 
Basoni de Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 17/08/2009 27.218/2009

Francineth Altoé 
Mastella Professor PEB B V SEME 09

05
13/08/2009
24/08/2009

26.826/2009
27.606/2009

Letícia Nascimento 
dos Santos Leonardo Professor PEB D V SEME 02 06/08/2009 25.872/2009

Narriman Moreira 
Barboza Médico Ginecologista SEMUS 01 16/07/2009 23.697/2009

Rita de Cássia Rosa Professor PEB D V SEME 05 17/08/2009 27.214/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 754/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
590/2009, REFERENTE A CESSÃO DE SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
24.749/2009,

RESOLVE:

Retifi car a Portaria nº 590/2009, de 30/07/2009, referente a cessão 
dos servidores municipais DOUGLAS MAIA FREITAS AGUIAR 
e ADAILDA BENEDITA GONÇALVES DOS SANTOS, onde se 
lê “com ônus para a referida empresa” leia-se “com ônus para o 
Município”.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  755/2009

CONSIDERAR AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seq.  2- 16.260/2009, 

RESOLVE:

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 
municipais abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI/DRH, 
durante o mês de agosto de 2009, referente a 42 (quarenta e duas) 
horas extras, em virtude de acúmulo de serviços, nos termos do 
Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO 

Felipe Gonçalves Pereira Agente de Serviços Públicos Municipais

Láisa Alexandra Fernandes Técnico em Serviços Administrativos

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 14 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3503 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  756/2009

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 19.425, 
de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº  26.300/2009, 

RESOLVE:

Retifi car na relação anexa à Portaria nº 608/2009, de 06 de agosto 
de 2009, o período de licença para tratamento de saúde da servidora 
municipal ADRIANA COSTA GODOY VARGAS, onde se lê  “15 
(quinze) dias a partir de 27 de julho de 2009”  leia-se “11 (onze) 
dias a partir de 27 de julho de 2009” . 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 757/2009

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES POR MOTIVO DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009,  de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Ligianny Breda Caiado
Auxiliar de Serviços de 

Apoio a Unidade de 
Saúde

SEMUS 12/09/2009 31257/2009

Marco Antonio Pereira Jacintho Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 29/05/2009 23.870/2009

Sebastião Roberto Lima Motorista SEMUS 11/09/2009 30.784/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 758/2009

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE  
LICENÇA  PATERNIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores 
municipais, abaixo relacionados, em virtude de licença 
paternidade, no período de 05 (cinco) dias, nos termos do Artigo 
56, Inciso VIII, da Lei  nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Alex Sandro da Silva Vigia SEME 12/09/2009 30.077/2009

Elienai do Espírito 
Santo Martins Motorista SEMUS 07/09/2009 29.792/2009

Fabio Togneri Telles Professor 
PEB C V SEME 18/09/2009 30.791/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  759/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À GESTANTE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos mencionados, resolve:

Conceder às servidoras municipais abaixo relacionadas, licença 
à gestante, no período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do       Art. 101 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94, alterado pela Lei nº 6102, de 17 de abril       de 2008.

NOME CARGO LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. Nº

Adriana Costa Godoy 
Vargas Professor PEB B V SEME 07/08/2009 26.300/2009

Ana Virginia da Silva Professor PEB A V SEME 29/06/2009 21.431/2009

Maria Cristina Ribeiro 
Batista Silva Professor PEB B V SEME 04/08/2009 25.721/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 14 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3503 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Mirian Cipriano Neves 
Silveira Professor PEB A V SEME 08/09/2009 29.258/2009

Nisandra Alves Pires Professor PEB B IV SEME 20/07/2009 23.823/2009

Renata da Silva Bento 
Bedim Professor PEB B V SEME 10/08/2009 26.102/2009

Sheila Rodrigues Vieira 
Hipólito Professor PEB B V SEME 01/09/2009 29.130/2009

Soila Maria Francisco 
Belo Ramos Professor PEB B V SEME 14/08/2009 26.817/2009

Soila Rodrigues Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05/08/2009 28.687/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 761/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Anaremyr 
Sant’Anna Barbosa

Professor PEB 
C V SEME 30 08/09/2009 29.658/2009

31.173/2009

Antônio Pereira 
Bahiense

Técnico em 
Edifi cações SEMO 30 22/09/2009 31.211/2009

Eloá Janes Maria 
Gonçalves de 
Oliveira 

Professor PEB 
A V SEME 30 09/09/2009 29.637/2009

31.236/2009

Neydson Pablo 
Crisostomo 
Pouverine de Souza

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais

SEME 30 03/09/2009 29.839/2009
31.562/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de outubro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 126/2008.
CONTRATADA: BARBARÁ CONSTRUÇÕES E 
PAISAGISMO LTDA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO.
OBJETO: Aditivar o valor contratual para Reforma de Unidade de 
Saúde, localizada no Bairro Gilson Caroni, nesta cidade, devendo 
para tanto ser providenciado empenho no valor de R$ 11.178,39 
(onze mil, cento e setenta e oito reais e trinta e nove centavos) 
passando o novo valor para R$ 104.675,75 (cento e quatro mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
VALOR: R$ 11.178,39 (onze mil, cento e setenta e oito reais e 
trinta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios e provenientes do Convênio nº 005/2004 – 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE/ES, conforme segue:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.332.0021.1.274 - 
16327, Despesa: 4.4.90.51.04.99, 
PRAZO: Prorrogado por mais 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
de Saúde, Leandro Moreno Rosa – Secretaria Municipal de Obras 
e Bernardo Gomes Marques – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 14916/2009.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 186/2009.
CONTRATADOS: FERRARI HOTÉIS, EVENTOS, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de 
Buffet em Café da Manhã e Coffee Break para eventos que serão 
realizados pela Secretara Municipal de Educação.
VALOR: R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos proveniente do Fundeb, a saber:
Órgão/Unidade: 17.03, Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.320, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Maria Deuceny da 
Silva Lopes Bravo – Secretaria Municipal de Educação, Rafael 
Aguiar Ferrari – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolos nº. 27.451/2009.



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 14 de Outubro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3503 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


